
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

          

Ταχ. Δ/νση :ΑΘΗΝΑΣ 63           ΑΘΗΝΑ : 31/12/2025
         Αριθ. Πρωτ. : 332579
 
     
            
 

Ταχ. Κώδικας :10552
Πληροφορίες :Γραφείο Δημάρχου
Τηλέφωνο   :2103722055
Email  :mayor@athens.gr

    ΑΠΟΦΑΣΗ
 

Ο

   ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 58 §1 περ.γ και 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α' 87/2010).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.3463/2006). 
3. Τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 2 του ν. 5056/2023.
4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αθηναίων (Αποφάσεις 99128/32001/19-
12-2018 & 95172/30913/19-12-2018 του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, ΦΕΚ 
Β΄ 5713/19-12-2018), όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει.
5.  Τα  υπ’  αριθ. πρωτ.  360487/28-12-23  Πρωτόκολλο  Ορκωμοσίας  Δημάρχου,  Δημοτικών 
Συμβούλων, Προέδρων και Συμβούλων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου Αθηναίων.
6. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (ΦΕΚ Β’ 2802 
/26-04-2023) για το Δήμο Αθηναίων, σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του ανέρχεται στους 
643.452 κατοίκους.
7. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α.  Ορίζουμε  τον  Αντιδήμαρχο κ.Γεώργιο  Κωνσταντίνο  Γιάνναρο  του  Γρηγορίου  ως 
Αναπληρωτή  Δημάρχου σε  περίπτωση  κωλύματος  ή  απουσίας  του  Δημάρχου  και  σε 
περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του ο Δήμαρχος θα αναπληρώνεται από την Αντιδήμαρχο  
κα Ελένη Ζωντήρου του Γεωργίου

Β.   Ορίζουμε  ως  κατωτέρω  τους  Αντιδημάρχους  του  Δήμου  Αθηναίων  με  θητεία  από  την 
03-01-2026 έως και 03-01-2027 και τους μεταβιβάζουμε την άσκηση των εξής αρμοδιοτήτων 

1

ΑΔΑ: ΡΓΧΟΩ6Μ-ΦΞ7



σύμφωνα  με  το  Νόμο  και  την  οργανωτική  δομή  του  Δήμου  Αθηναίων,  όπως  αυτή 
αποτυπώνεται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του:

1. Στην  κα  Όλγα  Δούρου  του  Αχιλλέα,  Αντιδήμαρχο  Καθαριότητας  και  Ανακύκλωσης, 
μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας – Ανακύκλωσης 
και  της  Διεύθυνσης  Μηχανολογικού.  Στην  ανωτέρω,  πέραν  των  λοιπών  αρμοδιοτήτων  της, 
μεταβιβάζεται η άσκηση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 1 παρ. 1, 3 παρ. 1, 4 παρ. 1, 5 παρ. 4  
περ. α και β, 6 παρ. 1 και 4 του ΠΔ 270/1981 περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας 
και των όρων διενέργειας δημοπρασιών δι εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και 
κοινοτήτων.   Τις αρμοδιότητες της Αντιδημάρχου Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, όταν αυτή 
απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ.Γεώργιος Αποστολόπουλος του Παναγιώτη

2. Στον  κ.Γεώργιο  Αποστολόπουλο  του  Παναγιώτη,  Αντιδήμαρχο  Περιβάλλοντος  και 
Πρασίνου του  Δήμου  Αθηναίων,  μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της 
Διεύθυνσης  Πρασίνου  &  Αστικής  Πανίδας  εκτός  του  Τμήματος  Αστικής  Πανίδας  και  του 
Γραφείου  Απεντομώσεων  Χώρων.  Τις  αρμοδιότητες  του  Αντιδημάρχου  Περιβάλλοντος  και 
Πρασίνου όταν αυτός απουσιάζει  ή κωλύεται,  ασκεί  η  Αντιδήμαρχος κα Όλγα Δούρου του 
Αχιλλέα

3. Στην κα Ελένη Ζωντήρου του Γεωργίου, Αντιδήμαρχο Δημοτικής Αστυνομίας και Δημοσίων 
Κοινοχρήστων  Χώρων, μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της  Διεύθυνσης 
Δημοτικής Αστυνομίας και του Τμήματος Αδειοδότησης Εμπορικών Δράσεων, του Τμήματος 
Αδειοδότησης  Χρήσης  Κοινοχρήστου  Χώρου  και  του  Τμήματος  Αδειοδότησης  Υπαίθριων 
Αγορών και  Συναφών Δράσεων και  του  Τμήματος Βεβαίωσης Εσόδων από παραβάσεις  του 
Κώδικα  Οδικής  Κυκλοφορίας  (Κ.Ο.Κ.) της  Διεύθυνσης  Δημοτικών  Προσόδων.  Στις  ως  άνω 
αρμοδιότητες  εμπίπτει  ιδίως  η  έκδοση και  υπογραφή αποφάσεων:  επιβολής  προστίμου σε 
καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος που εντάσσονται στο καθεστώς γνωστοποιήσεων, 
για παραβάσεις που σχετίζονται με τη λειτουργία τους αποφάσεων για την κατά παρέκκλιση 
των  οικείων  διατάξεων  του  Κ.Ο.Κ.  επιστροφή  αδειών  ικανότητας  οδήγησης,  πινακίδων  και 
αδειών  κυκλοφορίας  οχημάτων  που  έχουν  αφαιρεθεί,  σε  έκτακτες  περιπτώσεις.  Επίσης,  η 
έκδοση και υπογραφή αδειών κατάληψης κοινόχρηστων χώρων, αδειών χρήσης κοινόχρηστων 
χώρων,  προστίμων αυθαίρετης  κατάληψης κοινοχρήστου χώρου και  εγκρίσεων συμμετοχής 
στην  κυριακάτικη  αγορά,  αδειών  λειτουργίας  καταστημάτων  προσφοράς  υπηρεσιών 
διαδικτύου. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στο άρθρο 10 παρ.1 και 2 του 
Ν.4703/2020 (ΦΕΚ Α' 131/10-7- 2020) σχετικά με την παροχή απλής γνώμης προς την αρμόδια 
αστυνομική αρχή για την απαγόρευση επικείμενης δημόσιας υπαίθριας συνάθροισης καθώς 
και  για  την  παροχή  απλής  γνώμης  προς  την  αρμόδια  αστυνομική  αρχή  για  την  επιβολή 
περιορισμών επικείμενης ή εν εξελίξει δημόσιας υπαίθριας συνάθροισης. Τις αρμοδιότητες της 
Αντιδημάρχου  Δημοτικής  Αστυνομίας  και  Δημοσίων  Κοινοχρήστων  Χώρων,  όταν  αυτής 
απουσιάζει  ή  κωλύεται,  ασκεί  ο  Αντιδήμαρχος   κ.Γεώργιος   Κωνσταντίνος   Γιάνναρος  του 
Γρηγορίου.

4. Στον  κ.Γεώργιο  Κωνσταντίνο  Γιάνναρο  του  Γρηγορίου,  Αντιδήμαρχο  Οικονομικού 
Προγραμματισμού, μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της  Διεύθυνσης 
Οικονομικών, της Διεύθυνσης Προμηθειών και Αποθηκών, των Τμημάτων Α’ Κοιμητηρίου, Β’ 
Κοιμητηρίου  και  Γ’  Κοιμητηρίου  της  Διεύθυνσης  Δημοτικής  Περιουσίας,  καθώς  και  της 

2

ΑΔΑ: ΡΓΧΟΩ6Μ-ΦΞ7



Διεύθυνσης Δημοτικών Προσόδων, πλην των Τμημάτων Αδειοδότησης Εμπορικών Δράσεων, 
Αδειοδότησης Χρήσης Κοινοχρήστου Χώρου, Αδειοδότησης Υπαίθριων Αγορών και Συναφών 
Δράσεων και  Βεβαίωσης Εσόδων από παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.). 
Στον ανωτέρω, πέραν των λοιπών αρμοδιοτήτων του, μεταβιβάζεται η προβλεπόμενη από το 
άρθρο 209 παρ. 9 του ν. 3463/2006 αρμοδιότητα του Δημάρχου  για την απευθείας ανάθεση 
συμβάσεων έργων, μελετών, προμηθειών και παροχής τεχνικών και γενικών υπηρεσιών του ν. 
4412/2016. 

Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Οικονομικού Προγραμματισμού, όταν αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται, ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Θωμάς Γεωργιάδης του  Σάββα.

5.  Στον κ. Παναγιώτη -Πάρη Χαρλαύτη του Χρήστου,  Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Δημοτικής  Περιουσίας  &  Ψηφιακής  Διακυβέρνησης, μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των 
αρμοδιοτήτων  της  Διεύθυνσης  Κτιριακής  Υποδομής,  της  Διεύθυνσης  Οδοποιίας, 
Αποχέτευσης και Κοινοχρήστων Χώρων, της Διεύθυνσης Ηλεκτρολογικού, της Διεύθυνσης 
Δόμησης ,  του  Τμήματος Τεχνολογίας,  Πληροφορικής και Επικοινωνιών της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού, Ανθεκτικότητας, Καινοτομίας και Τεκμηρίωσης, της Διεύθυνσης 
Δημοτικής  Περιουσίας,  πλην   των  Τμημάτων  Α’  Κοιμητηρίου,  Β’  Κοιμητηρίου  και  Γ’ 
Κοιμητηρίου.Ο ανωτέρω, πέραν των λοιπών αρμοδιοτήτων του, θα υπογράφει με εντολή 
μας:

α)  Υπεύθυνες  Δηλώσεις  συμμόρφωσης  με  Εκθέσεις  Αυτοψίας  Αυθαιρέτων  ακινήτων  και 
Αυθαιρέτων επιχώσεων σε ακίνητα ιδιοκτησίας του Δήμου Αθηναίων.
β)  Υπεύθυνες  Δηλώσεις  για  αναθέσεις  εργασιών  σε  ιδιώτες  μηχανικούς  ή  μηχανικούς 
Δημοτικούς Υπαλλήλους του Δήμου Αθηναίων για την εξ ολοκλήρου διαχείριση της έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών και κάθε άλλης απαιτούμενης από την Ελληνική νομοθεσία άδειας για την 
άρση των  αυθαίρετων επιχώσεων και για την κατεδάφιση αυθαίρετων κτισμάτων  σε ακίνητα 
ιδιοκτησίας  του  Δήμου  Αθηναίων  και  γενικά  κάθε  ενέργειας  που  απαιτείται 
συμπεριλαμβανομένων των τυχόν απαιτούμενων μελετών και της επίβλεψης, προκειμένου να 
ολοκληρωθούν οι αυθαίρετες επιχώσεις και η κατεδάφιση αυθαιρέτων  σε  ακίνητα ιδιοκτησίας 
του Δήμου Αθηναίων.
γ) Κάθε έγγραφο απαιτούμενο για την ολοκλήρωση της άρσης των  αυθαίρετων επιχώσεων και  
της κατεδάφισης αυθαίρετων ακινήτων σε ακίνητα ιδιοκτησίας του Δήμου Αθηναίων.
δ)  Για  την  υπαγωγή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4495/2017,  με  την  εξ’  ολοκλήρου 
διαχείριση  στο  Τεχνικό  Επιμελητήριο  Ελλάδας  (ΤΕΕ)  και  την  υποβολή  στο  ΤΕΕ  όλων  των 
απαιτούμενων στοιχείων για τη ρύθμιση αυθαίρετων κατασκευών, για το σχολικό συγκρότημα 
που περιλαμβάνει το 32ο, 89ο και 104ο Νηπιαγωγείο, το 62ο Δημοτικό Σχολείο και το 53ο Λύκειο, 
επί της Λεωφόρου Κηφισού, στην πλατεία Λέλας Καραγιάννη και επί των οδών Σμόλικα και 
Γράμμου 23, στην Αθήνα. 
ε)  Κάθε  έγγραφο που  απαιτείται  για  την  ολοκλήρωση της  διαδικασίας  νομιμοποίησης  του 
ανωτέρω αυθαίρετου σχολικού συγκροτήματος του Δήμου Αθηναίων. 
Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών, Δημοτικής Περιουσίας & Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί η Αντιδήμαρχος κα Μαρία (Μάρω) 
Ευαγγελίδου του Ιωάννη.

3

ΑΔΑ: ΡΓΧΟΩ6Μ-ΦΞ7



6. Στην κα.Μαρία (Μάρω) Ευαγγελίδου του Ιωάννη Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης και 
Ανθεκτικότητας,  μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της  Διεύθυνσης  Σχεδίου 
Πόλεως  και  Αστικού  Περιβάλλοντος.  Τις  αρμοδιότητες  της  Αντιδημάρχου  Αστικής 
Αναζωογόνησης και Ανθεκτικότητας, όταν αυτή απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
κ.Ανδρέας Γραμματικογιάννης του Θωμά.

7. Στην κα. Μαρία Στρατηγάκη του Πέτρου, Αντιδήμαρχο  Ισότητας, Δημοτικών Ιατρείων και 
Παιδικής Προστασίας (Άμισθη) μεταβιβάζουμε  την άσκηση των αρμοδιοτήτων του  Τμήματος 
Πολιτικών Ισότητας και Αντιμετώπισης Διακρίσεων και του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της 
Διεύθυνσης  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης,  καθώς και  της  Διεύθυνσης  Δημοτικών  Ιατρείων  και 
Δημόσιας Υγείας.  Τις αρμοδιότητες της  Αντιδήμαρχου  Ισότητας, Δημοτικών Ιατρείων και 
Παιδικής Προστασίας   όταν αυτή απουσιάζει ή κωλύεται,  ασκεί η Αντιδήμαρχος  κα.Ασήμω 
(Μίνα) Φούντζουλα του Πέτρου.

8.  Στον κ. Θωμά Γεωργιάδη του Σάββα Αντιδήμαρχο Παιδείας & Διαγενεακής Αλληλεγγύης, 
μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Παιδικής Ηλικίας, Παιδείας και 
Δια Βίου Μάθησης,  καθώς επίσης και  των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Τρίτης  Ηλικίας  της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
Στις  ως  άνω  αρμοδιότητες  εμπίπτει  και   η  έκδοση  και  υπογραφή  αποφάσεων  περί  
παραχώρησης  σχολικών  μονάδων  για  την  οργάνωση  και  πραγματοποίηση  εκδηλώσεων  
κοινού ενδιαφέροντος, μετά το πέρας  του ωρολογίου διδακτικού προγράμματος και μετά τη 
λήξη του ολοήμερου σχολείου. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Παιδείας & Διαγενεακής 
Αλληλεγγύης,  όταν  αυτός  απουσιάζει  η  κωλύεται,  ασκεί  η  Αντιδήμαρχος  κα.  Ζαχαρία 
(Ζαχαρούλα) Αγρογιάννη Μουκριώτου του Ιωάννη .

9. Στην κα.Ασήμω (Μίνα) Φούντζουλα του Πέτρου, Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Αστικής Πανίδας & Ζωοφιλίας, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων  της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης πλην των Τμημάτων Πολιτικών Ισότητας & Αντιμετώπισης Διακρίσεων, 
Κοινωνικής Εργασίας, Υποστήριξης & Κοινωνικής Ένταξης Μεταναστών και Προσφύγων,  Τρίτης 
Ηλικίας,  καθώς επίσης και την άσκηση αρμοδιοτήτων του Τμήματος Αστικής Πανίδας και του 
Γραφείου Απεντομώσεων Χώρων της Διεύθυνσης Πρασίνου & Αστικής Πανίδας.  Στις ως άνω 
αρμοδιότητες  εμπίπτει  και  η  έκδοση  και  υπογραφή  αποφάσεων  οικονομικής  αδυναμίας, 
δωρεάν φαρμακευτικής περίθαλψης καθώς επίσης ο συντονισμός του Πολυδύναμου Κέντρου 
Αστέγων , της ομάδας Street Work, του job Center και του προγράμματος Βοήθεια στο Σπίτι. Τις 
αρμοδιότητες  της  Αντιδημάρχου   Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  Αστικής  Πανίδας  & 
Ζωοφιλίας  , όταν αυτή απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί η Αντιδήμαρχος κα Μαρία Στρατηγάκη 
του Πέτρου

10.  Στην  κα.Ζαχαρία  (Ζαχαρούλα)  Αγρογιάννη  Μουκριώτου  του  Ιωάννη,  Αντιδήμαρχο 
(Άμισθη) Κοινωνίας των Πολιτών & Επιχειρηματικότητας ,  μεταβιβάζουμε την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του Γραφείου Εθελοντισμού του Τμήματος Καινοτομίας και  Εξωστρέφιας της 
Δ/νσης Στρατηγικού  Σχεδιασμού,  Ανθεκτικότητας,  Καινοτομίας  &  Τεκμηρίωσης.  Τις 
αρμοδιότητες της Αντιδήμαρχου  Κοινωνίας των Πολιτών & Επιχειρηματικότητας , όταν αυτή 
απουσιάζει  ή  κωλύεται,  ασκεί  ο  Αντιδήμαρχος   κ.Γεώργιος   Κωνσταντίνος   Γιάνναρος  του 
Γρηγορίου.

4

ΑΔΑ: ΡΓΧΟΩ6Μ-ΦΞ7



11.  Στον  κ.  Ανδρέα  Γραμματικογιάννη  του  Θωμά,  Αντιδήμαρχο  (Άμισθος)  Πολιτικής 
Προστασίας,  μεταβιβάζουμε  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων   Πολιτικής  Προστασίας  του 
Αυτοτελούς  Τμήματος  Πολιτικής  Προστασίας  και  Ηλεκτρονικής  Εξυπηρέτησης  Πολιτών.  Τις 
αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας , όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, 
ασκεί η Αντιδήμαρχος κα.Ελένη Ζωντήρου του Γεωργίου.

Γ.  Στους Αντιδημάρχους μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα έκδοσης και υπογραφής  αποφάσεων 
και  εγγράφων  πλην  αυτών  για  τα  οποία  έχει  μεταβιβαστεί  η  αρμοδιότητα  στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων.

Επίσης, στους Αντιδημάρχους μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα πρότασης - εισαγωγής θεμάτων 
στην  ημερήσια  διάταξη  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  καθώς  και  η  αρμοδιότητα  πρότασης-
εισαγωγής των θεμάτων αρμοδιότητάς τους στην ημερήσια διάταξη της Δημοτικής Επιτροπής. 

Στους  ως  άνω  ορισθέντες  Αντιδημάρχους  μεταβιβάζεται  η  αρμοδιότητα  υπογραφής  των 
συμβάσεων, οι οποίες εμπίπτουν στην καθ' ύλη αρμοδιότητά τους και μέχρι του ποσού των 
εξήντα  χιλιάδων  ευρών  (60.000,00  €)  άνευ  ΦΠΑ.  Από  το  ποσό  των  εξήντα  χιλιάδων  ευρώ 
(60.000  €)  άνευ  ΦΠΑ  και  άνω,  η  αρμοδιότητα  υπογραφής  των  κάθε  είδους  συμβάσεων 
παραμένει αποκλειστικά στον Δήμαρχο ή τον τυχόν νόμιμο αναπληρωτή του, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος του. 

Δ. Η  παρούσα  να  αναρτηθεί  στο  δικτυακό  τόπο  ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και  στην  ιστοσελίδα  του  Δήμου 
Αθηναίων σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ.5 του Ν. 3852/2010, ως ισχύει.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΧΑΡΗΣ ΔΟΥΚΑΣ

Κοινοποίηση :
1. Γραφείο Δημάρχου
2. Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου
3. Όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
5. Όλες τις Διευθύνσεις, Τμήματα και Γραφεία
6. Νομικά Πρόσωπα Δήμου Αθηναίων
7. Στους αναφερόμενους

5

ΑΔΑ: ΡΓΧΟΩ6Μ-ΦΞ7


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

		2025-12-31T16:51:56+0200
	Athens




